ΑΛΛΟ.

« Δεῦτε πρὸς με, φησὶ, πάντες οἱ κοπιῶντες καὶ πε-
φορτισμένοι, καὶ ἐγὼ ἀναπαύσω ὑμᾶς. Ἄρατε τὸν ζυγὸν
μου ἐφ' ὑμᾶς. » Εἰ πᾶσα τῶν γεννητῶν ἡ φύσις ὑπὸ
τὸν θεῖον ἐστὶ ζυγόν, καὶ μόνῳ δουλεύει τῷ κτίσαντι,
κλίναςα τὸν ἀγένα, κατὰ τὸν λέγοντα πρὸς Θεόν,
« Ὅτι τὰ σύμπαντα δοῦλά σου· » ὑπάγει δὲ ἡμᾶς ὁ
Σωτὴρ καὶ ὑποτίθει· τῷ οἰκείῳ ζυγῷ· Δεσπότης ἄρα

A ut nimirum non habentes), quomodo non sit absur-
dum Deum Verbum ex Deo genitum diversæ ab
ipso naturæ et creatam esse existimare, eam omnia
habeat naturaliter quæ Patri propria sunt?

ALIUD.

« Et vocatis, inquit, ad se duodecim discipulis
suis, dedit eis potestatem contra spiritus immundos
ut eieciant ipsos, et curent omnem ægritudinem et
languorem⁴⁸. » Vide rursus hac in re divinam Filii
potestatem in immundos spiritus, quæ certe creatæ
naturæ non convenit. Nam posse aliquid præstare
eorum quæ merito admiratione digna sunt, etiam
sancti potuerunt, non quidem naturaliter, sed par-
ticipatione Spiritus sancti et a Deo. Hanc vero
B ipsam gratiam aliis conferre, id in universum ab
eorum potestate alienum est. Quomodo enim possit
natura creata dominium ac potestatem in dona
Spiritus sancti habere? Dominus autem noster
Jesus Christus, utpote Deus natura existens et
Filius, ex potestate sanat ægrotos, non per orationem,
ut sancti, sed ex propria atque essentiali vi ac fa-
cultate id præstans. Tribuit vero quibuscunque illi
visum fuerit gratiam, non alienam ad id opem im-
plorans, sed ex seipso immittens; **307** quemadmo-
dum et Ignis iis qui propius ad se accedunt, naturæ
sux vim atque efficaciam immittit. Quomodo igitur
qui divinæ essentia participes efficit eos in quibus
efficacia Spiritus versatur, sit creatus, aut factus, et
non potius natura Deus?

C

ALIUD.

« Omnis, inquit, mihi tradita sunt a Patre meo,
et nemo cognoscit Filium, nisi Pater, neque Patrem
aliquis cognoscit, nisi Filius⁴⁹. » Intellectus creatura-
rum divinam essentiam apprehendere nequit; omnem
enim mentem atque intellectum immensa illa pul-
chritudo superat, atque a seipso sola quid naturaliter
sit cognoscitur. Pater itaque ex seipso novit Filium,
et vicissim Filius ex seipso novit Patrem. Atque
ita verè dicit, « Ego in Patre, et Pater in me⁵⁰, » et,
« Qui vidit me, vidit et Patrem meum⁵¹. » Cum igitur
nulla differentia interposita sit, quantum ad divinitatis
naturam attinet, quomodo sit creatus Filius,
cum Pater sit increatus, et Filius sit omnimoda
D imago atque character Patris⁵²?

ALIUD.

« Venite, inquit, ad me omnes qui laboratis et
onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum
meum super vos⁵³. » Si universa creaturarum na-
tura divino jugo subest, et soli Creatori servit, in-
clinans cervicem, juxta Psalmistam dicentem: « Quo-
niam omnia serviunt tibi⁵⁴; » Salvator vero nos
subigit, suoque jugo subjicit: Dominus itaque et

⁴⁸ Matth. x. 4. ⁴⁹ Luc. x. 22. ⁵⁰ Joan. xiv. 11. ⁵¹ ibid. 9. ⁵² Hebr. i. 5. ⁵³ Matth. xi. 28, 29.

⁵⁴ Psal. cxviii, 91.

creator est, ut Deus. At quomodo, talis cum sit, erit creatura? Aut quomodo sub iugo et servitute erit, qui omnia regit ac gubernat, ut Dominus? Nam si talis non est, videbimur adorare creaturam, et creaturæ potius servire quam Deo. Sed res ita se non habet: verus enim Deus est Filius. Non ergo creatura.

ALIUD.

« An non, inquit, legis in lege, quia diebus Sabbathorum sacerdotes in templo Sabbathum non custodiunt, et tamen sine culpa sunt? Dico autem vobis quia templo major est hic ⁶⁶. » Major est magisque venerandus quam templum constructum e lapidibus Deus qui in ipso habitat, ipsumque sanctificat, et in cuius gloriam templum constructum est. Quomodo ergo majorem habet gloriam Christus, si non est Deus qui in ipso templo adoratur? Est autem major et ⁶⁷ sanctior. Deus itaque est, ut Filius ex Deo Patre procedens. Quod si ita est, certe neque opus, neque creatura est. Neque enim errabat Israel colens ipsum atque adorans in templo, de quo scribitur: « Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies ⁶⁸. »

ALIUD.

« Aut facite arborem bonam et fructum ejus bonum: aut arborem malam, et fructum ejus malum: ex fructu enim arbor cognoscitur ⁶⁹. » Fructus autem Patris est Filius: erit omnino talis Pater, quale est id quod ex ipso genitum est. Quocirca, si Filius est creatura, erit hoc ipsum et Pater. Si vero increatus est Pater, increatus quoque erit Filius, siquidem ex fructu arbor cognoscitur.

ALIUD.

Tempestate in lacu orta, jaclabatur vehementer scapha in qua apostoli navigabant, cum, quarta noctis custodia, tanquam per terram ambulans Salvator a discipulis conspicitur. Qui cum sese spectrum aliquod cernere putarent, præ terrore clamaverunt. Cum vero eos animaret Salvator: « Ego sum, nolite timere, » vixdem timorem abjecerunt, admissaque ipso in scapham, confestim, inquit, subædit ⁷⁰ ventus. Et qui erant in navicula adoraverunt eum dicentes: « Vere Filius Dei es tu ⁷¹. » Quid igitur dicent veritatis hostes, et sua tantum somnia sequentes, cum videant universum apostolorum cœtum simul adorare filium ut Deum, et jurejurando adhibito dicere: « Vere Filius Dei es tu? » Manifestum quod et Deus. Nam si, ut ipsi opinantur, creatura est, quomodo sit vere Filius Dei? Fieri enim non potest ut qui non ex aliquo naturaliter processit, neque ejusdem cum genitore suo substantiæ est, sit vere filius. At vero si erraverunt discipuli cum hoc crederent, quomodo Salvator tacuit, eorumque erro-